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Seznam použitých zkratek

ACN Acetonitril

BI Bead Injection (průtoková analýza s využitím mikrosfér sorbentu)

CIM® Convective Interaction Media (monolitické disky firmy BIA

Separations)

DAD Diode Array Detector (detektor s diodovým polem)

FT Fourrierova transformace

GC Gas Chromatography (plynová chromatografie)

FIA Flow Injection Analysis (průtoková injekční analýza)

HPLC High Performance Liquid Chromatography (vysokoúčinná

kapalinová chromatografie)

LC Liquid Chromatography (kapalinová chromatografie)

LLE Liquid-liquid Extracton (extrakce z kapaliny do kapaliny)

LOD Limit of Detection (limit detekce)

LOQ Limit of Quantification (limit kvantifikace)

LOV Lab-On-Valve (speciální nástavec selekčního ventilu v SIA)

SIA Sequential Injection Analysis (sekvenční injekční analýza)

SIC Sequential Injection Chromatography (sekvenční injekční

chromatografie)

SI-BI-LOV Sekvenční injekční analýza s LOV pro měření s pomocí BI

SIChrom™ Accelerated Liquid Chromatography System (komerčně vyráběný

chromatografický systém na základě SIA)

SI-LOV Sekvenční injekční analýza s LOV

SPE Solid Phase Extraction (extrakce na pevnou fázi)

SPR Solid Phase Reactor (reaktor s tuhou fází)

UV Ultra Violet (ultrafialová část spektra)

UV-VIS Ultra Violet-Visible (ultrafialová a viditelná část spektra)
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1. ÚVOD

Metody průtokové analýzy patří k nejrychleji se rozvíjejícím metodám, a tak se

objevují další nové a moderní modifikace, jejichž uvedení do praxe závisí především na

možnostech a perspektivách aplikací dané metody.

Na rozdíl od vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) a plynové

chromatografie (GC), které jsou dnes rutinně využívány v celé řadě analytických

laboratoří, nejsou metody průtokové a sekvenční injekční analýzy (FIA a SIA) prozatím

legislativně uznávané metody, s výjimkou několika aplikací v analýze životního

prostředí.

Průtokové metody však splňují požadavky na automatizaci stanovení a on-line

úpravu vzorků ze složitých matric vedoucí k eliminaci rizika vnesené chyby, snížení

finanční náročnosti analytického procesu a v neposlední řadě k omezení manipulace

personálu laboratoří s potenciálně nebezpečnými vzorky.

Techniky FIA a SIA umožňují svým principem, svojí jednoduchostí a

robustností přístrojového uspořádání racionalizovat a automatizovat selektivní

derivatizační reakce nebo úpravu vzorků a tak podstatným způsobem zvyšovat

produktivitu zejména rutinních stanovení.

Vytvoření nové metody sekvenční injekční chromatografie (SIC) on-line

zapojením krátké komerčně vyráběné monolitické chromatografické kolony do SIA

systému se významně rozšiřuje možnost použití průtokových metod pro analýzu směsí.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo navázat na předchozí výzkum v oblasti průtokových

metod na katedře analytické chemie, který započal v 80. letech konstrukcí

jednoduchých průtokových FIA systémů. S narůstající náročností prováděných analýz

byla metoda postupně modifikována např. zapojením dvojitých selekčních ventilů,

reakčních cívek, oxidačně-redukčních reaktorů, kolonek se sorbentem pro extrakci na

tuhou fázi, apod. Nedlouho po vzniku druhé generace FIA - metody „Sekvenční

injekční analýzy“ (SIA) na University of Washington, USA byla tato metoda zavedena i

na pracoviště Katedry analytické chemie FaF UK v HK. Byl sestaven originální SIA

analyzátor s vlastním řídícím programem a výzkum se soustředil především na využití

SIA techniky pro automatizované stanovení jednotlivých farmaceuticky významných

látek v léčivých přípravcích, případně disolučních médiích a srovnání získaných

výsledků s výsledky lékopisných metod.

Předmětem mé práce bylo rozšířit poznatky o SIA, zejména poprvé vyzkoušet

její propojení s monolitickou kolonou. Tato metoda byla originálně nazvána Sekvenční

injekční chromatografie (Sequential Injection Chromatography - SIC) a cílem bylo

ověřit možnosti této metody pro analýzu vícesložkových směsných vzorků (aplikovat

tuto novou metodu v oblasti farmaceutické analýzy se zaměřením na vícesložkové

léčivé přípravky). Snahou bylo vytvořit metodu pro rychlé a na přístrojové vybavení

nenáročné stanovení jednoduchých směsí. Při vývoji SIC byly také studovány a kriticky

zhodnoceny její výhody a nevýhody v porovnání s klasickou HPLC.
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3.1. PRŮTOKOVÉ NESEPARAČNÍ ANALYTICKÉ

METODY

3.1.1. Průtoková injekční analýza (FIA)

První generace průtokových metod - průtoková injekční analýza (Flow Injection

Analysis – FIA) je založena na dávkování kapalného vzorku do mobilního,

nesegmentovaného kontinuálního nosného proudu kapaliny vhodného složení, nejčastěji

reakčního činidla. Při pohybu nadávkované zóny vzorku v nosném proudu dochází k

disperzi analyzovaného roztoku do činidla s následnou chemickou reakcí za vzniku

detekovatelného produktu, který je transportován do detektoru zaznamenávajícího

požadovaný fyzikální parametr. Odezva detektoru se pak plynule mění v důsledku

koncentračního gradientu reakčního produktu při průchodu analyzovaného vzorku

průtokovou celou. Tvar získaného signálu ve formě píku je založen na koncentračním

gradientu, který se vytváří na základě disperze vzorku a nosného proudu [1, 2].

Chemická reakce však probíhá pouze do určité míry, a proto jsou jednotlivé kroky

analýzy Obrázek 1 (A – nadávkování vzorku do nosného proudu s činidlem, B –

smísení vzorku s činidlem v nosném proudu, C – průchod reakčního produktu

detektorem) časově přesně definovány, což je nezbytné pro maximální možnou

reprodukovatelnost měření [3, 4, 5, 6].

Obrázek 1 - Schéma plynulé disperze vzorku [2]

Obecné schéma klasického FIA systému je znázorněno na Obrázek 2. Jednotkou

generující konstantní tok nosného proudu je většinou vícekanálová peristaltická pumpa

využívající obvykle pouze jednosměrný tok. Pomocí dávkovací jednotky, kterou

A

B

C
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představuje dávkovací ventil (jednoduchý nebo dvojitý) ovládaný manuálně nebo

programově počítačem, je do systému dávkována zóna vzorku. Množství dávkovaného

vzorku je dáno délkou dávkovací smyčky připojené k ventilu, a proto je změna

dávkovacího objemu nezbytně spojená buď s fyzickou výměnou této smyčky, nebo

dobou dávkování, kdy můžeme využít pouze parciálního vymytí smyčky (nutná velmi

dobrá časová synchronizace, nejlépe pomocí počítačem řízeného systému). Objem

dávkovaného vzorku ve FIA technice není omezen jako například v separačních

technikách kapacitou kolony, ale limitujícím faktorem je důkladné promísení zóny

vzorku s reakčním činidlem, tak aby nedocházelo k rozdvojení píků vlivem

nedostatečné reakce uprostřed zóny vzorku. Při zajištění dostatečného promísení vzorku

s reakčním činidlem pak může dávkovaný objem vzorku dosáhnout až 200 µl.

Obrázek 2 - Schéma jednoduchého FIA systému

Detekční jednotka FIA systému zajišťuje kontinuální monitorování roztoku

procházejícího průtokovou detekční celou, jejíž objem bývá řádově v mikrolitrech, aby

bylo možno odlišit ostrý pík vzorku od nosného proudu a zároveň nedocházelo k

rozmývání vzorku v detekční cele. Způsoby detekce nejsou systémově omezeny a její

volba je dána vlastnostmi analyzovaných látek (nejčastěji UV-VIS spektrofotometre,

fluorimetrie, potenciometrie, konduktometrie, atd.). Prakticky každá detekční technika

vyžaduje určitou geometrii průtokové cely, což je jediná odlišnost od konvenčně

používaných detektorů.
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3.1.2. Sekvenční injekční analýza (SIA)

Sekvenční injekční analýza (Sequential Injection Analysis – SIA), navržená v

roce 1990 kolektivem pracovníků vedených profesorem Růžičkou a Marshallem jako

druhá generace průtokových metod, je modifikací průtokové injekční analýzy, z jejíž

principů vychází a ke kterým připojila řadu dalších výhodných vlastností, které z ní

učinily velmi praktickou, rychlou a téměř univerzální průtokovou analytickou techniku

[7]. Ze základních vlastností průtokové injekční analýzy přebírá SIA nesegmentovaný


[…]


koncentrované kyseliny fosforečné a 5,00 ml roztoku vnitřního standardu

propylparabenu (c = 400 µg ml-1) v methanolu. Směs byla homogenizována a

rozpouštěna v ultrazvukové lázni 15 min. K analýze bylo dávkováno 15 µl vzorku.

Metoda byla poprvé popsána pro stanovení těchto dvou látek ve směsi nebo každá

zvlášť. Výsledky validace byly porovnány s výsledky na HPLC přístroji a shledány

použitelnými pro rutinní analýzu všech aktivních složek léčivého přípravku Betabioptal

suspenzní oční kapky (Farmila-Thea Farmaceutici S.p.A., Settimo Milanese, Itálie).

Podmínky HPLC byly – přístroj se skládal z pumpy LCP 4100 (Ecom, Praha),

autosampleru Waters 717 plus, UV detektoru Waters 486 (Waters, Milford, MA) a
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programu pro vyhodnocování naměřených dat CSW v.1.7 for Windows (Data Apex

s.r.o., Praha). Analýza byla provedena na chromatografické koloně Agilent Zorbax SB-

CN 4,6 x 150 mm, velikost částic 5µm, mobilní fáze methanol-voda (50:50, v/v),

průtoková rychlost 1,0 ml min-1 za laboratorní teploty, vlnová délka detektoru 240 nm.

Výsledky práce byly publikovány v zahraničním impaktovém časopise Journal

of Separation Science (Příloha III).
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4.4. Nová aplikace monolitické kolony ONYX™ pro

simultánní stanovení kyseliny salicylové a

triamcinolon acetonidu pomocí sekvenční injekční

chromatografie

Pro studii byla poprvé použita nedávno představená komerčně vyráběná

monolitická kolona ONYX™ Monolithic C18 (50 x 4,6 mm, Phenomenex®) s 5 mm

monolitickou předkolonou a FIAlab® 3000 se šesticestným selekčním ventilem a 5,0 ml

pístovou pumpou. Práce byla zaměřena na rychlé simultánní stanovení dvou látek

v topickém léčivém přípravku. Hlavním problémem bylo desetinásobné množství

kyseliny salicylové ve vzorku oproti triamcinolon acetonidu, když zároveň absorpční

koeficient triamcinolonu je menší než u kyseliny salicylové, což dále ztěžovalo analýzu.

Přesto příprava vzorku k analýze byla poměrně rychle zoptimalizována tak aby se

odezva obou látek vešla do detekčního okna UV DAD detektoru. Byla velmi

jednoduchá protože topický roztok neobsahuje žádné rušivé pomocné látky a k analýze

stačilo pouze zředění (100x) a dávkováno k analýze bylo 10 µl. Pro stanovení tak byla

vybrána vlnová délka absorpčního maxima triamcinolonu (240 nm), při této vlnové

délce kyselina salicylová nemá žádné ze svých maxim a proto poskytuje menší odezvy.

Detekce byla prováděna v průtokové Z cele s 10 mm dlouhou optickou dráhou DAD

detektorem S2000 (Ocean optics, USA) s deuteriovou lampou D-1000-CE (Analytical

Instrument Systems Inc., USA). Odezva kyseliny salicylové byla nastavena (naředěním

vzorku) asi na 80% pracovní škály detektoru, což stále zajišťovalo dostatečné odezvy

triamcinolonu nutné pro kvantifikaci. Jako vnitřní standard byl použit propylparaben,

který vykazoval optimální výsledky ze zkoušených látek. Při optimalizaci metody byly

využity zkušenosti z předchozích prací na SIC přístroji a s monolitickými kolonami

Merck®, a tak se práce zaměřila hlavně na předúpravu vzorku, složení a pH mobilní

fáze, nalezení optimálního vnitřního standardu (propylparaben) a co největší rychlost

celé analýzy. Délka analýzy nepřekročila 5,1 minut. Analýze byl podroben léčivý

přípravek Triamcinolon-IVAX kapky na kůži, roztok (IVAX, Česká republika). Bylo

provedeno i komparativní měření na HPLC přístroji (Shimadzu, Prominence 20 s DAD

detektorem) jako referenční metodě. Podmínky analýzy byly shodné se SIC stanovením
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(kolona, mobilní fáze, rychlost mobilní fáze i objem nastříknutého vzorku). Závěrem

práce bylo zrevidováno srovnání metody SIC a HPLC, které ukazuje metodu SIC jako

srovnatelnou alternativu HPLC.

Výsledky práce byly zaslány k publikaci v zahraničním impaktovém časopise

Talanta (Příloha IV).
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4.5. Přehled sekvenční injekční chromatografie a její

aplikace ve farmaceutické analýze

Sekvenční injekční chromatografie (SIC) je novou generací sekvenční injekční

analýzy a konsolidovala se jako vhodná alternativa klasické HPLC pro analýzu

jednoduchých směsí. Přínosem je automatizace, miniaturizace a nízká spotřeba vzorku,

činidel a rozpouštědel – tím pádem i nízká produkce odpadu. Zapojení krátké

monolitické chromatografické kolony otvírá novou možnost on-line chromatografické

separace směsných vzorků. V přehledu je prezentován potenciál SIC, srovnání SIC a

HPLC pro stanovení jednoduchých směsí (farmaceutických přípravků) a popsány

poslední trendy v separaci v průtokových metodách. Zmíněny jsou i jiné neseparační

techniky pro stanovení směsí pomocí průtokových metod (selektivní reakce, selektivní

detektory, extrakce, atd.).

Shrnuty jsou metody SIC pro stanovení kapalných (roztoky a kapky),

polotuhých (masti a krémy) a pevných (tablety a kapsle) léčivých přípravků. Popsán je i

systém pro automatické sledování in vitro uvolňování (disoluce) účinných látek

z polotuhého léčivého přípravku.

Výsledky práce byly zaslány k publikaci v zahraničním impaktovém časopise

Analytica Chimica Acta (Příloha V).
