Oponentský posudek
na disertační práci Mgr. Petra Chocholouše

„Sekvenční injekční chromatografie“

Disertační práce Mgr. Petra Chocholouše je zaměřena na výzkum v oblasti

automatizace analytických postupů s využitím sekvenční injekční analýzy (SIA). Pozornost je

věnována zejména nové originální technice Sekvenční injekční chromatografie (SIC), která

byla vyvinuta i s jeho přispěním na Katedře analytické chemie FaF UK v Hradci Králové.

Doktorand se zabývá především aplikací SIC na bázi komerčních monolitických kolon k

separaci a stanovení účinných látek a konzervantů v konkrétních léčivých přípravcích. Práce

tak plně zapadá do kontextu vědecko-výzkumné problematiky řešené na výše uvedeném

pracovišti.

Disertace o rozsahu 138 stran je v podstatě koncipována jako komentář k souboru

prací publikovaných či připravených k publikaci. Je rozdělena do tří základních oddílů:

Teoretické části, doprovodného komentáře a přílohy. V teoretické části jsou na 15 stránkách

stručně popsány principy průtokové injekční analýzy (FIA) a SIA včetně porovnání těchto

dvou průtokových technik a velmi krátce jsou zmíněny hlavní metody úpravy vzorků

používané ve farmaceutické analýze. Více než polovina teoretické části (25 stran) je pak

věnována popisu a vysvětlování (někdy až příliš triviálnímu) základních pojmů, týkajících se

teorie i praktických stránek chromatografické separace. Vhodným způsobem je zde

prezentována základní informace o monolitických stacionárních fázích, o technice SIC a je

provedeno vzájemné srovnání předností a nedostatků SIC a HPLC. Teze diskutované

v teoretické části jsou doloženy 93 relevantními citacemi literatury. V doprovodném

komentáři pak shrnuje doktorand na deseti stranách obsah a výsledky svého výzkumu

v návaznosti na publikované práce či na rukopisy připravené k publikaci.

Příloha je tvořena souborem tří reprintů článků publikovaných v renomovaných

mezinárodní časopisech (Anal. Chim. Acta, Talanta a J. Sep.Sci.) a dvěma rukopisy prací

zaslaných k recenznímu řízení. Zatímco první publikovaná práce (označená jako I) je

z hlediska originality získaných výsledků principiální, neboť zde byly konstituovány základy

nové metody SIC, další dvě práce (II, III) se již prakticky netýkají dalšího zdokonalování této

techniky, ale spíše optimalizace chromatografických podmínek SIC analýzy vybraných

multikomponentních léčivých přípravků a dostatečně dokumentují konkurenceschopnost SIC

při srovnání s HPLC. Kvalita těchto publikací je naprosto zřejmá, neboť prošly oponentním

řízením v příslušných časopisech. Rukopis označený jako IV se zabývá SIC analýzou

přípravku Triamcinolon (separace a stanovaní salicylové kyseliny a triamcinolon acetonidu),

zapadá do kontextu prací II a III a nemám k němu připomínek, snad až na doporučení, že by

chromatogram placeba uvedený na str. 99 měl být spojen s obrázkem 2 na str. 100. Rukopis

V je pojat jako review, vztahující se k řešené problematice SIC a její aplikaci ve

farmaceutické analýze. V tomto posledním rukopisu jsou ale uvedeny naprosto stejné obrázky

(srovnej str. 100/108 a str. 101/109) a tabulka (str. 97/109), jež se objevují v rukopisu IV,

který ještě zřejmě nebyl přijat do tisku a je teprve ve stádiu recenzního řízení. Domnívám se,

že takový postup není zcela obvyklý a do rukopisu V měly být spíše zařazeny obrázky z již

publikovaných prací II nebo III s příslušným odkazem.

Předložená disertační práce má po obsahové stránce dobrou úroveň, avšak autor se

nevyhnul některým formálním chybám, někdy úsměvného charakteru (např. na str. 22, 5.

řádek zdola: „… je možné danou látku snadno zakoncertovat.“). V textu nejsou skloňována

podstatná jména Obrázek a Tabulka (viz např. str. 10 a 18). S údajem uvedeným v Tab. 1 na

str. 18, že průtoková rychlost ve FIA je do 2 ml/min, nelze souhlasit. Věta tvořící odstavec 3

na str. 23 není příliš jasně formulovaná, mohla by být chápána i tak, že mezi výhody SPE

patří ekonomická náročnost. Na str. 53 první věta v posledním odstavci nedává smysl.

Přílohy VI až XVI, tj. abstrakty na str. 117 a dále se jeví čtenáři jako „bezprizorné“; mělo by

zde být označeno, které konference se týkají.

Otázky

1) Na str. 35, odst. 2 se uvádí: „Obvykle se pH vodné složky mobilní fáze upravuje na

hodnotu o dvě jednotky nižší než je pKa kyselého analytu, rep. o dvě jednotky vyšší

než je pKa bazického analytu. Je tak dosaženo nejvyšší pufrovací kapacity.“ Jakou

má souvislost pKa analytu s pufrovací kapacitou mobilní fáze?
2) V komentáři k práci II na str. 56 dole a dále na str. 57 se uvádí, že „Výhody SIC se

projevily …. možnosti tzv. stopflow metody, skokové změny rychlosti a

obousměrného toku … , možnost použít reakčních činidel (post-kolonová

derivatizace) …. Po přečtení publikace II však není zřejmé, že by se při navržené

analýze skutečně uplatnil režim stopflow, obousměrný tok či postkolonová

derivatizace. Prosím o vysvětlení.

Závěr

Předložená disertace splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Mgr. Petr

Chocholouš prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat, řešit konkrétní výzkumné

úkoly a publikovat výsledky své činnosti v mezinárodně uznávaných časopisech. Dosažené

výsledky jsou přitom významným příspěvkem k rozvoji automatických průtokových metod a

naznačují reálnou možnost jejich uplatnění ve farmaceutické analýze.

Doporučuji proto, aby disertační práce Mgr. Petra Chocholouše byla přijata k obhajobě jako

součásti řízení k udělení titulu PhD.
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